3 Mas no estoy solo : *Epanortosis*, ó correccion, que es cuando se corrige ó quita lo que se dijo, para substituir otra cosa mas propia y significativa.

4 Os he advertido todas estas cosas, para que entendais, que vuestra paz y seguridad la habeis de poner en mí, y en los auxilios de mi gracia. En el mundo solamente hallaréis aflicciones, angustias y trabajos; mas no os acobardeis por eso, porque vais á combatir contra un mundo, que yo ya he vencido y sujetado.

5 Resucitándole, y elevándole al cielo, para que él tambien os glorifique, haciendo, que seais conocido, y adorado por todo el mundo. *S. AGUSTIN.*

6 Sobre toda carne, sobre todas las criaturas, sobre toda la Iglesia. *Ad Ephes. i, 22* Para que dé la vida eterna á todos aquellos, que le diste á él. Es *helenismo*, y á mas de la figura *silepsis*, que dejamos ya explicada, hay la de un hiperbaton, ó irregular trasposicion de palabras. Cuanto es de sí, á todos vino á salvar; pero solo se salvarán aquellos que trajó el Padre, y que le dió el Padre, predestinándolos en su Hijo. *S. AGUSTIN.*

7 El medio de llegar á la vida eterna, es conocer á Dios, y á Jesucristo su Hijo con una fe viva, y que obra por la caridad. Los Gentiles no conocian al verdadero Dios, ni al Salvador. Los Hebréos conocian al verdadero Dios; mas no conocieron al Salvador, antes le desecharon. Y el Señor ruega por los unos y por los otros.

8 Con mi encarnacion, con la santidad de mi vida, con mis milagros, con mis sufrimientos, y con mi muerte he consumado la redencion de los hombres, que me habias encargado estando ya para acabar mi sacrificio, y obediendo yo tus órdenes hasta la muerte.

a *Matth. xxvi, 31. Marc. xiv, 27. — b* *Matth. xxviii, 18.*

5. Et nunc clarifica me tu Pater apud temetipsum, claritate, quam habui prius quam mundus esset, apud te.

6. Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo: Tui erant, et mihi eos dedisti, et sermonem tuum servaverunt.

7. Nunc cognoverunt, quia omnia, quæ dedisti mihi, abs te sunt:

8. Quia verba, quæ dedisti mihi, dedi eis: et ipsi acceperunt, et cognoverunt verè quia à te exivi, et crediderunt quia tu me misisti.

9. Ego pro eis rogo: Non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, quia tui sunt:

10. Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt: et clarificatus sum in eis.

11. Et jam non sum in mundo, et hi in mundo sunt, et ego ad te venio. Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi: ut sint unum, sicut et nos.

12. Cùm essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, custodivi, et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur.